PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 722/2019 - GP.

Porto Ferreira, 17 de outubro de 2019.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVOBRAGACOlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 383/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do
nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, seguem anexas
informações do Sr. Thiago Luís Terassi, Secretário de Infraestrutura,
Obras e Meio Ambiente.

Sendo o que me cu ria para o momento, renovo protestos
de estima e consideração.

Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Po o Fe ra, SP- CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS EMEIO AMBIENTEPORTO FERREIRA

Ofício n" 289/2019-SIOMA

Porto Ferreira, 11 de outubro de 2019.

Ao
Excelentíssimo Senhor Vice Prefeito em Exercício
Dr. Saldanha Leivas Cougo

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n° 383/2019, subscrito pelo nobre vereador

Sr. Élcio Gustavo Silveira Arruda, informamos que:

Item 1 - Esta Secretaria desconhece a data da referida obra, devido ao longo tempo de execução.

A mesma foi executada pela mão-de-obra da própria Administração à época, não tendo sido

,. contratada empresa terceirizada. Referidos reparos não foram executados ainda devido ao não

planejamento orçamentário até presente data.

Segue anexo planilha orçamentária e croqui da área a ser motivo de obras.

Salientamos que o valor estipulado de R$ 270.989,78 refere-se ao orçamento no mês de Outubro

de 2019 e que há reajustes periodicamente.

Informamos ainda que, em havendo verba reservada ou destinada, o corpo

técnico da SIOMA elaborará as demais peças técnicas necessárias, visando atender à solicitação

do nobre Edil.
Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Secretaria Infraestrutura. Obras e Melo Ambiente
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho. 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item Descrição Unido

Previsto no Orçamento BDI= 29,77%

Vir. Unitário S/BDI Vir. Unitário C/BDI Preço Total S/BDI Preço Total C/BDI

253,18 R$ 5,45 R$ 7,07 R$ 1.379,83 R$ 1.790,60

119,70 R$ 2,60 R$ 3,37 R$ 311,22 R$ 403,87

174,80 R$ 8,28 R$ 10,74 RS 1.447,31 RS 1.878,18

85,50 RS 92,88 RS 120,53 RS 7.941,24 RS 10.305,35

/'

11,97 R$ 108,73 R$ 141,10 R$ RS
(

1.301,50 1.688,95

Discriminaçãodos serviçosdo Orçamento

1.1
Escavação mecânica de vala com prof. Maior que l,sO metro até 3,00 metros, com retroescavadeira,
largura de 0,80 metro a 1,50 metro, em solo de la categoria, locais com baixo nível de interferência

m3

ETRO DE 400 MM, JUNTA

ALADO EM LOCAL COM BAIXO NíVEL DE INTERFERÊNCIAS· FORNECIMENTO E

m2

m

1.2
FUNDO DE VALA COM LARGURA
NíVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA.

I UAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, EM

1.3

MECANIZADO DEVALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8
/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM
BSTITUIÇÃO) DE l' CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NíVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016

m3

m3

2.1

Página 1 de 2

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: INFRAESTRUTURAURBANA - "DRENAGEM DEÁGUAS PLUVIAIS E RECUPERAÇÃODA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA"
LOCAL: RUA MARIQUINHA TURCA - JARDIM SALGUEIRO- MUNiCíPIO DE PORTOFERREIRA-SÃO PAULO

Discriminação dos serviços do Orçamento Previsto no Orçamento BDI = 29,77%

Item üescríção Unido Qtdes. Vir. Unitário S/BOI Vir. Unitário C/BOI Preço Total S/BOI Preço Total C/BOI

2.7 72942 Pintura de ligação com emulsão RR lC m2 3.000,00 RS 1.14 RS 2,26 RS 5.220,00 RS 6.773,99
CONSTRUÇÃODEPAVIMENTOCOM APLICAÇÃODECONCRETOBETUMINOSOUSINADOA QUENTE

2.8 95995 (CBUQ),CAMADA DEROLAMENTO,COM ESPESSURADE5,0 CM EXCLUSIVETRANSPORTE. m3 90,00 RS 923,26 RS 1.198,11 RS 83.093.40 RS 107.830,31
AF_03/2017

2.9 72891
CARGA,MANOBRASEDESCARGADEMISTURABETUMINOSAA QUENTE,COM CAMINHAO m3 90,00 RS 5,89 RS 7,64 RS 530,10 RS 687,91
BASCULANTE6 M3, DESCARGAEM VIBRO-ACABADORA

2.10 97915
TRANSPORTECOM CAMINHÃO BASCULANTEDE6 M3, EM VIA URBANAPAVIMENTADA,DMT ACIMA

m3xkm 3.798,00 RS 1,15 RS 1.49 RS 4.367,70 RS S.667,96
DE30 KM (UNIDADE:M3XKM). AF_01/2018

Sub-Total RS 126.776,60 RS 164.517,';!)

Porto Ferreira, 11 de outubro de 2.019.

TABELASDEREFER~NCIAPARAELABORAÇÃODOORÇAMENTO
SINAPI. 16/07/2019
CPOS176 . 01/07/2019

LocaI/Data:

Jeférson Gustavo Ambrosio
Engenheiro Civil!~ CREA. 5069707621

CREA/SP Nº 5069707621

Página 2 de 2.